
             Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
       do Adolescente de Brejo Santo-CE 

        Lei Municipal Nº 381/2001 e atualização  
  Lei Municipal Nº 851/2015 

 

 

 

RESOLUÇÃO N° 11/2023  
 
 

DIVULGA O RESULTADO FINAL DA PRÉ INSCRIÇÃO COM 
RELAÇÃO NOMINAL DE CANDIDATOS DEFERIDOS PARA O 
PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHOS TUTELARES DE 
BREJO SANTO - CEARA, MANDATO 2024/2028. 

 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA, no 

uso de suas atribuições legais, conforme recomendação da Comissão Organizadora do Processo 

em tela e com fundamentos nas disposições contidas na Lei Federal n° 8.069, de 13 de julho de 

1990, na Lei Municipal n° 1219/2023, na Resolução n° 231/2022 do Conselho Nacional dos Direitos 

da Criança e do Adolescente e no Edital 01/2023 CMDCA, e 

 
 

CONSIDERANDO, que as pessoas interessadas a concorrer ao Cargo de Conselheiro Tutelar de 
Brejo Santo deverão preencher todos os requisitos na Lei Municipal n° 1219/2023 e Edital 01/2023 
CMDCA; 

 
 

RESOLVE: 
 

Art 1º. Divulgar o resultado final das pré-inscrições DEFERIDAS e INDEFERIDAS, na 1a etapa do 
Processo de Escolha dos Membros dos Conselhos Tutelares de Brejo Santo 2023.  
 
 

Parágrafo único: A relação de que trata o resultado descrito no caput, compõem os Anexos I  e II 
desta resolução. 

 

Art 2º. Os candidatos cujas pré-inscrições foram deferidas, estão aptos a se submeterem à segunda 
etapa do processo de escolha para conselheiro tutelar, a qual se constitui na avaliação de 
conhecimento. 

 

Art 3º. Ficam todos os pré-candidatos constantes no anexo 1, convocados para comparecerem dia 23 
de Julho de 2023, às 08:00h, no Projeto ABC, Rua Manoel Leite de Moura, 692, Bairro Luzia Leite, 
para realizar prova de conhecimento. 

 
Art 4º. Esta Resolução entrará em vigor na data da sua assinatura. 

 
 

Brejo Santo, 27 de Junho de 2023. 
 

 
 

 
 



             Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
       do Adolescente de Brejo Santo-CE 

        Lei Municipal Nº 381/2001 e atualização  
  Lei Municipal Nº 851/2015 

 

 

 

                      ANEXO I 

RELAÇÃO FINAL DE INSCRIÇÕES DEFERIDAS 

 

 

 

 

N° NOME N° de INSCRIÇÃO 

1 MARIA FURTADO DE LUCENA  1 

2 CICERA MORAIS DE LUCENA  2 

3 JOÃO VICTOR COSTA FIGUEIRÊDO  3 

4 CICERO JOSÉ DOS SANTOS  4 

5 FRANCISCA NETINHA DOS SANTOS MARCULINO 5 

6 LUIZ MOISÉS DA SILVA  6 

7 MARA LUIZA PEREIRA RIBEIRO FERREIRA  7 

8 IAIÁ BEZERRA LUCENA  8 

9 JOSÉ HENRIQUE DUARTE FRUTUOSO  9 

10 RONIVON SANTANA DOS SANTOS  10 

11 HADYSON LIMA ALVES  11 

12 JOSÉ HENRIQUE ALVES SILVA  12 

13 JOÃO PAULO MOURA LEAL  13 



             Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
       do Adolescente de Brejo Santo-CE 

        Lei Municipal Nº 381/2001 e atualização  
  Lei Municipal Nº 851/2015 

  

 

 

 

ANEXO II 
 

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS 
 
 

NÃO HOUVE INSCRIÇÕES INDEFERIDAS 


